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namnet maria syftar på Jesus mor 
som fick föda Guds son, Maria från 
Magdala som var i hans närhet, samt 
Maria, Jakobs mor, som var det första 
vittnet om Jesus uppståndelse. 
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När löven faller

Merja Elina Andersson, diakon

SV
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svenska kyrkan i lilla edet består av 
tre församlingar – Hjärtum, Västerlanda 
och Fuxerna-Åsbräcka – och är en del 
av den världsvida Kyrkan. Genom guds-
tjänst, diakoni, undervisning och mission 
vill vi tillsammans ta emot och förmedla 
Guds kärlek.

Svenska kyrkan i Lilla Edet
Fuxernavägen 8, 463 33 Lilla Edet
0520 - 49  47  00
svenskakyrkan.se/lillaedet 

Präster 
Marcus Stille, 0520 - 49 47 02 
Christian Fehn, 0520 - 49 47 05
Rolf Pettersson, 0520 - 49 47 06  
Johannes Kannas, 0520-494708
Diakoner
Merja Andersson, 0520 - 49 47 07
Helén Eriksson, 0520 - 49 47 04 

Hösten närmar sig. Snart faller löven och lämnar ef-
ter sig nakenhet. Med mening. Det som förmultnar 
förvandlas till näring och bidrar till det kommande 
årets grönska. 

Ibland får även vi människor låta oss avlövas, göra 
utrymme, röja bland det gamla, för att ge plats för 
någonting nytt. Släppa taget är inte alltid lätt, det är 
skrämmande. ”Man vet vad man har, men inte vad 
man får”, sägs det. Det är helt sant, men sant är också 
att ”om man alltid vadar i grunda vatten, lär man sig 
aldrig att simma”. Att våga ta steget för att må bättre 
är inte alltid lätt, men så rätt. Vad längtar du efter? 
Vad saknar ditt inre, din kropp och din ande?

Kanske ska du den här hösten våga börja en ny fri-
tidssysselsättning eller vana, som ger dig återhämtning 
i en stressig tillvaro. Eller söka upp en samtalskontakt, 
för att dela din börda med någon, ta tag i det som 
tynger och ger dig ångest. Kanske ska du frigöra tid 
för att kunna spendera mera tid med dina barn, din 
partner eller vänner. Eller om du saknar mening i ditt 
liv, inte känner dig behövd, ska du kanske våga visa 
nyfikenhet i något sammanhang och som ideell göra 
skillnad i andra människors liv. Ett steg kan kännas 
obetydligt, men varje jordenruntresa börjar med ett 
steg och även ett myrsteg är ett steg framåt. Det är 
riktningen som räknas.

I Jesajas bok säger Gud ”Tänk inte på det som har 
hänt, bry er inte om det som var förr. Se, jag gör något 
nytt. Redan nu visar det sig. Märker ni det inte? Jag ska 
göra en väg i vildmarken och strömmar i öknen.” (Jes 
43:18-19). Gud är med oss i förändringsprocessen. Han 
kan bana väg genom den tätaste snårigheten i våra liv och 
låta strömmar av uppfriskande vatten strömma fram in i 
vårt livs öken. Han vill hjälpa oss att släppa taget om det 
som har blivit gammalt och våga ta steget mot att bli den 
som vi skapades att vara. Ja, steget som också för oss när-
mare Honom, vårt ursprung. Med Gud vid sin sida vågar 
man låta löven falla och det nya ta plats, eftersom Han är 
vår stabilitet i en föränderlig tid. Han förändras inte, även 
när allt annat gör det.

I Svenska kyrkan i Lilla Edet finns hela livets färgskala. 
Kyrkan vill vara nära oss i glädje och sorg, i fest och var-
dag. Din församling är just DIN församling, för att möta 
dig som en i familjen. Din församling vill bjuda dig in i 
gemenskapen, erbjuda dig stöttning och samtal, möjlighe-
ter att göra en insats i andra människors liv, hjälpa dig att 
fylla ditt liv med mening, tro och nya utmaningar. Kanske 
hittar du något i det här bladet som kan hjälpa dig att ta 
ett steg närmare din längtans mål och få se det nya börja 
spira, när löven har fått falla.

”Din församling är 
just din församling, för 
att möta dig som en i 

familjen.”
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Välkommen Johannes!
I augusti får pastoratet äntligen en ny präst 
i Johannes Kannas, som kommer att ha 
sin huvudsakliga tjänstgöring i Fuxerna-
Åsbräcka församling. Han kommer att 
tjänstgöra både vid gudstjänster och kyrkliga 
handlingar liksom i konfirmand- och 
ungdomsarbete – och en hel del annat. 

Markusevangeliet  
i fokus
I församlingarna kommer det att 
finnas möjlighet att vara med i en 
bibelstudiegrupp. Guide blir denna 
bok, skriven av Johannes Sköldengen, 
präst i Knivsta.
Start tisdagen den 30 augusti i Hjärtum. 
Kl 18 firas Mässa i stillhet och lovsång i 
kyrkan och kl 19 är det information och 
föredrag i församlingshemmet. Ämnet 
är Ett drama i tre akter. Om strukturen i 
Markusevangeliet.
Varmt välkommen att delta!
Information: Rolf Pettersson, 0520-49 47 06

PÅ GÅNG UNDER HÖSTEN

Cellgrupp
Cellgruppen träffas på måndags-
kvällar i Fuxerna församlingshem. 
Dela tro – dela liv är cellgruppens 
fokus i bibelstudium, samtal och 
samvaro.  Information:  
Sophie Kanter 070-288 75 56.

Bibelundervisning 
i Hjärtum
En torsdagskväll i månaden 
är det bibelundervisning i 
Hjärtum. Från kyrkans historia 
utforskas olika sätt att läsa, som 
berikar vår läsning idag. Infor-
mation och anmälan: Christian 
Fehn, 0520-49 47 05.

Västerlandadag 
I och omkring kyrkan och för-
samlingshemmet söndagen 18 
september. Aktiviteter för alla 
åldrar.
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Delaktighet i  
gudstjänsten
”Det är mer meningsfullt att 
vara på gudstjänst när man få 
delta själv - att gå i procession, 
att läsa texter, hjälpa till med 
nattvarden. Det kan vara svårt 
att hålla i förbönen men den 
känns viktig.” 

Så skriver en församlingsbo i 
Hjärtum, och tillägger att hon ”varit 
med i gudstjänstgrupp längre än man 
kommer ihåg”. Sedan knappt tio år 
har det funnits gudstjänstgrupper 
knutna till gudstjänsterna i Hjärtums 
församling. Varannan söndag är det 
en särskild grupp som har ansvar för 
att bära kors och ljus i processionen, 
för textläsning, kollektupptagning, 
kyrkans förbön, samt bära fram 
bröd och vin till altaret. Och förstås 
för kyrkfikat efteråt.

En annan deltagare fortsätter: 

”När vi träffas några dagar före 
gudstjänsten går vi genom dagens 
texter. Det känns väldigt viktigt för 
mig som ofta har frågor att ställa 
eftersom många texter är väldigt 
svårbegripliga.” 

Och jag håller fullständigt med! 
Detta är inte bara en god förberedel-
se för de som sedan kommer att läsa 
texten i gudstjänsten utan värdefullt 
för oss präster som får höra vad 
texterna väcker i frågor och tankar. 
Det blir ett samtal om vad bibelor-
det vill säga oss i vår vardag. Så här 
skriver en av deltagarna om vad det 
fått betyda:

”Jag har varit med i Gudstjänst-
gruppen sedan start hösten 2014. 
För mig har gudstjänstgruppen 
betytt och betyder mycket. Vi är 
fler som är delaktiga i gudstjänsten, 
det är roligt och det känns fint. Alla 

uppgifter är värdefulla i vår gemen-
samma gudstjänst tycker jag. Något 
som ger mig mycket, sedan i guds-
tjänsten, är att vi har haft gemensam 
genomgång, då vi samtalar om den 
kommande söndagens bibeltexter. 
Jag har växt som människa och i 
min tro.”

Ytterligare någon skriver: ”Man 
känner en större gemenskap i kyrkan 
när man är med i en gudstjänst-
grupp. Att vara delaktig vid natt-
vardsvin och bröd. Textläsningen 
gör att man känner sig mer delaktig. 
Den största utmaningen är nog 
kyrkans förbön. Jag känner en större 
helhet och närvaro.”

Välkommen att vara med du med!

Christian Fehn

MARIA REPORTAGET 
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REPORTAGET MARIA 

En körsångares 
väg in i försam-
lingen
Mitt första möte med Svenska 
kyrkan, efter dopet förstås, var 
en juniorgrupp. Att få leka, 
baka, sjunga, tända ljus och 
lyssna till bibelberättelser var 
oerhört mysigt och familjärt.

När jag senare konfirme-
rades fick jag nys om en ung-
domsgrupp som jag började 
i ögonabums. Där mötte jag 
människor som än idag står 
mig nära samtidigt som jag 
fick fortsätta leka, skratta, 
sjunga, delta på läger och fira 
andakt i några år till.

I samma veva gick jag även 
med i Kurland ungdomskör då 
sång och musik varit viktigt 
för mig sedan barnsben. Sena-
re i livet har jag alltid haft ett 
ben kvar i Svenska Kyrkan och 
det genom körsången.

Att idag få sjunga med 
Lilla Edet Gospel innebär för 
mig gemenskap, glädje, andlig 
fördjupning och engagemang, 
där skratt, lek och fika fortsatt 
är en självklarhet.

Emelie Lundin
Lilla Edet Gospel

”Man känner en 
större gemenskap i 
kyrkan när man är 

med i en gudstjänst-
grupp.”



6

Församlingsresa till Dalsland

Tisdagen den 24 maj var det 
dags för årets församlingsresa 
som denna gång gick till Åmål 

och Ånimskog i Dalsland. 
Klockan var strax efter åtta 

på tisdagsmorgonen då ett gäng 
förväntansfulla klev på bussen vid 
tappen på Ström. I bussen satt redan 
flera medresenärer från Hjärtum och 
fler skulle komma att stiga på  både 
i Västerlanda och Lilla Edet. Efter 
att alla var upphämtade gick färden 
norrut på 45:an.

Första stoppet blev på Café 
Kupén i Åmål där vi serverades en 
smörgås med pålägg och grönsaker 
på, men som någon uttryckte sig – 
skall det vara nödvändigt med så 
mycket nyttigheter, det äter jag ju 
jämt, jag tror jag tar bort lite.  Ett 
välfyllt fat med småkakor stod också 
på menyn.  Det var svårt att välja 
vilka som skulle provsmakas då 
alla såg lika goda ut, men tre valdes 
ut och inte blev man besviken, alla 
smakade gott.  

Efter en kort promenad till Åmåls 
hembygdsmuseum öppnades dörrar-
na av vår guide. Vi fick en del fakta 
om museets historia och därefter 
kunde vi utforska  museets alla tre 
våningar på egen hand. Under tiden 
som man gick runt kunde man höra 
flera glada röster som blev påminda 
om sin barndom, - jag samlade på 
tändsticksaskar, undrar vart samling-
en tog vägen. Museet var välordnat 
och ett besök dit kan varmt rekom-
menderas. 

För den som så önskade kunde 
man kika in i Gamla kyrkan vilket 
är Åmåls äldsta byggnad. Kyrkan är 
numera avkristnad och används till 
bland annat konserter eller andra 
tillställningar. 

Nästa besök var Åmåls kyrka. 
Där möttes vi av vår tidigare diakon 
Inger Lindeskog som berättade kort 
om kyrkan. Bland annat fick vi reda 
på att konstnären Olle Hjortzberg 
har målat altartavlan På vandring 
mot den eviga staden och de två 
änglarna som bär upp psalmtavlor-
na har skulptören Britta Nerman 
skapat.

Efter lunchbuffén som intogs på 
stadshotellet, vilken invigdes i april 
1905 då det tidigare hotellet brun-
nit ner, begav vi oss mot Ånimskogs 
kyrka där kyrkoherde Marcus Stille 
höll i andakten. 

Ånimskogs kyrka är en liten 
kyrka från 1200-talet och har vackra 
takmålningar. 

Som sista punkt på dagspro-
grammet stod ett besök hos Inger 
i  hennes nya hem där vi bjöds på 
en glasstrut. Tänk er nästan femtio 
personer som kliver in i hennes hem, 
med skor på, ätandes glasstrut i kök, 
vardagsrum, sovrum ja överallt där 
man kunde slå sig ner. Vi tackar Ing-
er för hennes gästfrihet och hoppas 
att städningen efter oss inte tog allt 
för lång tid.

Hemfärden gick genom ett regnigt 
landskap men Marcus hade en fråge-
stund på lut och frågorna handlade 
om vad vi sett och hört under dagen. 
Tillsammans tror jag att vi klarade 
av alla frågorna.

På utsatt tid var vi åter i Lilla 
Edet efter en alldeles lagom lång och 
innehållsrik resa som till stora delar 
anordnats av diakoniassistent Barbro 
Salomonsson. 

Text Carina Salminen
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Pilgrimsvandringar

Barn & familj

Här hittar du vad som händer i våra församlingar i höst
På hemsidan www.svenskakyrkan.se/lillaedet, facebook samt i 
församlingsbladet Lilla Maria, som finns att hämta i alla våra kyrkor 
och församlinghem, får du mer inform a tion. För prenumeration via 
e-post eller beställning av aktuellt nummer, ring 0520-49 47 00 
eller maila lillaedets.pastorat@svenskakyrkan.se  
Vi reserverar oss för eventuella justeringar. 

MARIA KALENDARIUM

Händer hos oss 
i höst! 

MESSY CHURCH
– för hela familjen
Fika, sång, pyssel, gudstjänst och 
lagad mat. Ingen anmälan. Gratis.
Hjärtums församlingshem, måndag 
12 sep, 10 okt, 7 nov, 5 dec kl 17-19.

VUXEN-BARN 0-6 ÅR
Öppet hus, fika, sångstund, lek och 
pyssel, start vecka 37.

Hjärtums församlingshem, mån 10-12
Kontakt:  
antonie.hoffmann@svenskakyrkan.se.

Fuxerna församlingshem, tis 10-12
Kontakt:  
anette.johansson@svenskakyrkan.se.

AFTER SCHOOL  
i Fuxerna församlingshem.
Klass 0-3: Måndag 13-15, onsdag 14-
16, torsdag 13-15, fredag 13-15.
Klass 4-6: Måndag 15.30-17.30. 
Start vecka 37.
Pyssel, bakning, pingis, mellanmål mm.
Vid behov kan vi hämta på skolan.
Kontakt: anette.johansson@svenska-
kyrkan.se.

KALENDARIUM MARIA

MISSA INTE

Utflykt till  
Karlsrogården
Söndag  
9 oktober

Sång & musik

HJÄRTUM-VÄSTERLANDA-DJUR-
HULT KYRKOKÖR 
Övar i Hjärtums församlingshem, 
tisdagar kl 18.30. Start 13 sep.
Körledare Birgitta Aurell-Keczán, tel 
0520-49 47 36.

LILLA EDET GOSPEL
Övar i Fuxerna församlingshem, 
onsdagar 19.15-21.15, start 7 sep.
Körledare Henrik Mossberg, e-post: 
henrik.mossberg@svenskakyrkan.se
tel: 0520-494713

Lördag 3 sep kl 12, Kroksjön.
Samling vid parkeringsplatsen för 
vandring till Kroksjön. Vandring på 
grusväg c:a 2 km. Andakt vid Kroksjön 
och den som vill går också till Brud-
stenen.
 
Lördag 24 sep, kl 12,   
Hjärtum – Lille Väktor.
Samling i Hjärtums kyrka kl 12 för 
vandring till Lille Väktor utmed 
Sollumsån. Vandring på grusväg och 
skogsväg. Vi besöker Vadlidenfallet 
och rastar vid Röd 158, varifrån skjuts 
ordnas för den som inte vill vandra 
tillbaka till Hjärtums kyrka. Vandringen 
är c:a 4 km lång, det dubbla om man 
väljer att vandra tillbaka.

Tro & fördjupning

VANDRA GENOM MARKUS- 
EVANGELIET
”Här börjar glädjebudet…”
Inledande storsamling tis 30 aug i 
Hjärtum. 
18.00 Mässa i stillhet och lovsång.  
19.00 Föredrag. Ett drama i tre akter. 
Om strukturen i Markusevangeliet.

BIBELSKOLA
Studier i Markusevangeliet. 

Fuxerna församlingshem.
Tisdagar kl 10.30-12.00.  
Start 6 sep.

Västerlanda församlingshem.
Torsdagar efter mässan kl 18.
Start 8 sep.

BIBELSTUDIUM 
”I väntan på riket”.  
Studium av 1 Samuelsboken. 
Fuxerna församlingshem, varannan 
onsdag efter mässan kl 18.  
Start 7 sep. 

MIDDAGSBÖN
Hjärtums kyrka, tisdagar kl 12.45-13. 
Start 30 augusti.

FINSKA BIBELSTUDIER
Fuxerna församlingshem
Torsdagar kl 13-14.30.  
Start 8 sep.

Suomenkielinen raamattupiiri  
torstaisin klo 13-14.30
Fuxernan seurakuntatalolla.  
8/9 alkaen.

BIBELUNDERVISNING I HJÄRTUM
Nästa gång torsdag 29 sep kl 19  
i Hjärtums församlingshem.



Måltid & Gemenskap

TISDAGSCAFÉ 
Hjärtums församlingshem 
Tisdagar kl 11-12.30.  
Kaffe och smörgås serveras.
Dagens ord kl 12. Kostnad 20 kr.  
Start 30 aug.

ONSDAGSCAFÉ 
Västerlanda församlingshem 
Onsdagar kl 11-13.  
Kaffe, smörgås och kaka serveras.
Dagens ord kl 12. Kostnad 20 kr. 
Start 7 sep.

CAFÉ FUXERNA  
Fuxerna församlingshem,  
onsdagar kl 16-18.  
Kaffe/te och saft med kaka och  
smörgås. Kostnad 20 kr.
Start 7 sep.

KYRKANS TIMME PÅ HÄGERN
Käppslängaregatan 2.
8 sep, 6 okt, 3 nov, 1 dec kl 14-15.
Öppet för alla pensionärer!
Gemenskap, andakt, kaffe, sång.
Kostnad 20 kr.

VÄSTERLANDADAG
Västerlanda kyrka och  
församlingshem. Söndag 18 sep.
Aktiviteter för alla åldrar.  
Mer info se hemsidan.

KVINNOFRUKOST
Hjärtums församlingshem  
Lör 8 okt kl 10-12
Usha Deminger Sandgren berättar om 
DenisÄngelprojektet och Nobelpris-
tagare Dr Denis Mukweges arbete i 
Panzisjukhuset i Kongo. Försäljning av 
ullänglar till förmån för Panzisjukhuset. 
Kostnad: 50 kr.  20 kr går direkt till 
DennisÄngelprojekt.
Anmälan senast 5 okt  
0520-49 47 00 eller  
lillaedets.pastorat@svenskakyrkan.se

UTFLYKT TILL KARLSROGÅRDEN
Söndag 9 okt kl 10-16.
Högmässa i Fuxerna kyrka, utflykt 
med buss, mat och gemenskap.
Anmälan senast 2 okt till 49 47 00.

ALLHELGONA
Fredagen 4 november
Välkommen till våra kyrkor och kyrko-
gårdar för kaffe, stillhet och gemen-
skap. Mer info kommer på hemsidan 
under hösten.
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Gudstjänster

MINNESGUDSTJÄNSTER

Åsbräcka kyrka 
Lördag 5 nov kl 18, Johannes Kannas.
Fuxerna kyrka 
Söndag 6 nov kl 10, Johannes Kannas.
Hjärtums kyrka 
Söndag 6 nov kl 16, Christian Fehn.
Västerlanda kyrka 
Söndag 6 nov kl 18, Rolf Pettersson.

GUDSTJÄNSTER  
I VÅRA KYRKOR

HJÄRTUM 
Söndagar, högmässa kl 10

En tisdag i månaden, mässa kl 18
VÄSTERLANDA

Söndagar, högmässa kl 12
Torsdagar, mässa kl 18

FUXERNA
Söndagar, högmässa kl 10

Tisdagar, mässa kl 9  
Onsdagar, mässa kl 18 
En söndag i månaden, 
Finsk gudstjänst kl 12

DJURHULT
En söndag i månaden

Gudstjänst/högmässa kl 16
ÅSBRÄCKA
Vissa helger 

Varje 
vecka

ALLHELGONAKAFFE
4 nov

VÄSTERLANDADAGEN 

Västerlanda 18 sep 

KARLSROGÅRDEN

9 okt

KVINNOFRUKOST
Hjärtum 8 okt

MISSA INTE

Kvinnofrukost  
Lördag  
8 oktober
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Syrian på Edet
Sayde växte upp i Qamschli i norra Syrien, med mor, far och fem sys-
kon. Idag är föräldrarna döda och de sex syskonen är spridda över sex 

länder: Syrien, Chicago, Belgien, Holland, Tyskland och Sverige. 

Jag hade världens bästa pappa, 
berättar Sayde. 

Fler skulle nog kunna kon-
kurrera om den titeln och jag frågar 
vad som var bra med honom.

-Han var snäll och omtänksam. 
Hans dörr var öppen för alla, säger 
hon. Jag saknar honom väldigt 
mycket.

Sayde beskriver sin familj med 
stolthet, man förstår att det var en 
fin familj, omtyckt av alla i omgiv-
ningen. Alla blev bortgifta enligt 
syriansk sed, några flyttade pga 
kriget i Syrien. 

HOS FÖRÄLDRARNA
-Vi har inte samma möjlighet att 
lämna föräldrarna och bo ensamma 

som man har här i Sverige, säger 
Sayde. Jag var äldst av döttrarna och 
bodde i föräldrahemmet i Syrien tills 
jag var 30. Hemma hade jag många 
uppgifter: handla, tvätta, laga mat, 
sy kläder till syskonen, duscha dem – 
jag gjorde allt.

Vad gjorde då din mor, frågar jag. 
-Hon var hemmafru, hon gjorde 

ingenting, svarar Sayde rappt och 
fyrar av ett av sina breda och hjärtli-
gaste skratt. 

-Jo, mamma odlade. Hon hade 
stora odlingar på vår gård. Där 
fanns alla grönsaker – sallad, lök, 
vitlök, persilja, mynta, tomater, 
paprika, men framför allt majs, 
aubergine och en grönsak som heter 
okra, berättar Sayde. Hon skötte 

odlingarna själv, med vår hjälp. Men 
hon lämnade över hemmet och bar-
nen till mig lite för tidigt. Redan vid 
11 års ålder arbetade jag hårt och 
gick inte många år i skola. 

Sayde arbetade också på en annan 
större gård som ung.

-Där fanns ännu större odlingar 
och jag, min kusin och några andra 
jobbade där för att bidra till familje-
försörjningen (se bild).

SIDA VID SIDA
-Olika folkgrupper levde sida vid 
sida under min uppväxt. Vi gick i 
skolan tillsammans. Vi besökte var-
andra, handlade åt varandra och satt 
tillsammans och umgicks och drack 
kaffe ute på gatan, minns Sayde. När 
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NAMN: Sayde Danho
BOR: i Lilla Edet
FAMILJ: alla som gillar mig är 
min familj, säger Sayde med 
ett skratt. (Men hon har en son 
och en dotter också.)
INTRESSEN: Barn och bakning

vi var hos yassidiska vänner satt vi 
alltid på golvet och åt (se bild.)

Efter kriget förändrades allt. 
Fientlighet och misstänksamhet gjor-
de det hårt folkgrupperna emellan. 
Men det var inte därför Sayde kom 
till Sverige. 

-Jag kom hit för att jag blev 
bortgift med en kristen syrian från 
Turkiet som vuxit upp i Sverige, 
berättar Sayde. Efter folkmordet i 
Turkiet 1915-23 bor många kristna 
familjer från Turkiet i Sverige.

Äktenskapet höll inte och nu lever 
Sayde ensam. 

-När man inte kommer överens är 
det bättre att leva ensam istället för 
att ha problem varje dag, konstate-
rar hon.

KYRKANS PLATS I LIVET
Hjällbo var Saydes och barnens 
hem under 12 år. Hjällbo kyrka och 
människorna som fanns där kom att 
bli väldigt viktig för dem. 

-Vi var ofta där, minns Sayde. 
Min kristna tro betyder väldigt 
mycket för mig. Den har alltid fun-
nits där.

-Det var mor och far som tog med 
oss barn till kyrkan och så har jag 
också gjort med mina barn, även 
sedan vi flyttat till Lilla Edet.

Idag är hela familjen spridd på 
olika håll. Av storfamiljen finns en 
ensam Sayde kvar. Nu har hon bott 
utan föräldrarna i snart 30 år också. 
Under försommaren firade Sayde sin 
60-års-dag.

-Det är skönt att bo ensam, säger 
hon, även om jag vet att hon också 
mår väl av gemenskap. 

PRAKTIKPLATS
I skrivande stund har Sayde en 
praktikplats i Fuxerna-Åsbräcka för-
samling. Där bakar hon, ordnar fika, 
är med i barngrupperna och sköter 
Mathjälpen.

-Att vara med barnen är det bästa 
jag vet, utropar Sayde när saken 
kommer på tal. Nu känner de till 
och med igen mig på skolgården.

Text: Inger Lindeskog
Foto: Sayde Danho, Inger Lindeskog,  
Henrik Mossberg
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Den mycket smittsamma svampsjukdomen 
almsjuka har slagit till med full kraft på och runt 
omkring våra kyrkogårdar Hjärtum, Högstorp, Fux-
erna, Västerlanda och Åsbräcka.
Almsjukan är en svampsjukdom och sjukdomsförloppet 
kan ske väldigt snabbt. Almen kan dö bara på ett par 
veckor från och med att den har blivit smittad. Sprid-
ningen av sjukdomen ter sig antingen via rotkontakt 
eller genom att almsplintborren överför svampens sporer 
vidare till de friska träden.

Det går lätt att känna igen de sjuka träden då de 
tappar sina löv, barken faller ner i stora sjok och de blir 
slutligen nakna döda träd. Därför kan det se väldigt 
risigt ut runt omkring de döda träden. Vi kyrkogårds-
vaktmästare håller efter, spärrar av och informerar på 
aktuella platser. Allt för att ingen skall komma till skada 
som besöker våra kyrkogårdar i vårt pastorat.

Text: Andreas Molin

Almsjukan 
härjar bland våra 
kyrkogårdars almar

MARIA  VAKTMÄSTERI
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Kyrkogårdsförvaltningen arbetar nu med att föränd-
ra och förbättra strukturen i avfallshanteringen. 
På kyrkogårdarnas servicestationer har vi i många år sor-
terat ut växter från övrigt avfall, det avfallet har vi sedan 
lämnat vidare för sortering. Den sorteringen ska vi nu 
göra själva och där behöver vi er hjälp. 

Vi kommer succesivt att byta ut och märka upp sopkär-
len som en hjälp vid sorteringen på servicestationerna. 

Tänk på att lägga rätt sak i rätt kärl, detta underlättar 
mycket för kyrkogårdspersonalen när de ska transportera 
avfallet vidare. 

Vi uppmanar er också att endast lägga avfall från 
kyrkogården på dessa platser, dock har vi på några 
ställen även kärl för hundbajspåsar som en service 
för er hundägare och för att vi ska slippa få dessa 
påsar bland soporna vi sorterar.

Vi vill även påminna er att ta med gravlyktor 
hem när de inte används och undvika vaser av glas. 

Tack för er hjälp med detta!

Vaktmästarna

Ett steg mot en mer hållbar 
sophantering

VAKTMÄSTERI  MARIA
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MARIA KORSORD

VINNARE  
KORSORD
Av de inskickade 
svaren har vi dragit 
följande vinnare:  
Ann Brorström
Grattis och tack till 
alla som skickat in!

Vi drar en vinnare 
som får ett pris 
hemskickat.

Skicka in din lösning senast 30 sep till:  
Församlingsbladet Maria, 
Fuxernavägen 8, 463 33 Lilla Edet

Namn:      
Adress:
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FRÅGELÅDAN MARIA

Innebär hösten någon 
förändring i ditt liv?

I varje nummer av Maria svarar någon av kyrkans engagerade
medarbetare på en fråga kopplad till aktuellt tema. Kanske 
har du en fråga du funderar på? Ställ den gärna till oss via 
mail till rolf.pettersson@svenskakyrkan.se. Kanske just din 
fråga passar in i kommande tema och du får svar i tidningen.

Fråge- 
lådan

Vad handlar hösten om 
i kyrkoåret?
Under hösten blir det i kyrkans år 
tydligt: att försöka dela upp livet i 
andligt och världsligt är bedrägligt. 
Livet som kristen är en helhet. Vardag 
och söndag är ett. Därför får vi höra 
hur Jesus botar på sabbaten av kärlek 
till människan och hur vi tjänar Kristus 
genom att tjäna varandra. Att vi ska 
älska våra fiender och be för dem som 
förföljer oss – för det är en kristen 
livshållning. 
Vi får höra hur allt strålar samman i 
Kristus – den ende nödvändige, den 
korsfäste och uppståndne, som gått 
före och som är källan och målet för 
varje kristens liv. Bara hos honom kan 
vi samla skatter som består – och 
de vinns genom att söka honom och 
tjäna honom och vår nästa. I honom 
får vi kraft att älska, tjäna, hela, läka, 

förlåta och upprätta. Och när vi ändå 
misslyckas, när vi inte förmår – då 
får vi komma till honom och ta del av 
hans seger över ondska och död. Hela 
vårt liv får på så sätt bli till hans ära. 
I detta får vi också flera konkreta 
påminnelser. Änglarna som lever för 
att tjäna och strida för Gud, helgonen 
som med sina liv pekat på honom, 
lovsången och tacket – som föds ur 
ett liv som levs med vissheten om den 
Guds gåva det är för ögonen. Men 
också allvaret inför den dag då våra 
dagar är slut och vi får möta honom 
ansikte mot ansikte och den dag då 
han kommer tillbaka som den segrare 
och herre han redan nu är – men som 
ännu inte fullbordats. 

Text: Marcus Stille

VILLY ABRAHAMSSON
Hösten med klar luft och lövens fina 
färger, för mig är det en tid då allt 
lugnar ner sig, och jag kan göra sådant 
som jag lagt åt sidan under sommaren. 
De vanliga rutinerna och aktiviteterna 
kommer tillbaka, vilket känns bra.

AURÉLIA KERGUENO
Hösten 2022 innebär en stor föränd-
ring i mitt liv därför att jag hälsar adjö 
till Sverige. Hjärtligt tack för kärleken 
jag fick av er och sköt om er!

WERNA GUSTAVSSON
Hösten är en vacker årstid med alla 
dess färger. I år blir det lite ensamt för 
mig, eftersom min make är på Soläng. 
Förhoppningsvis får jag träffa vår äldsta 
dotter till Jul. Det ser jag fram emot.



LILLA EDET 

”Min kristna tro be-
tyder väldigt mycket 
för mig. Den har alltid 
funnits där.”
Det säger Sayde Danho.
Läs mer om henne på sid 10-11.

Då må förblekna sommarns glans
och vissna allt fåfängligt;
min vän är min och jag är hans,
vårt band är oförgängligt.
I paradis
han, huld och vis,
mig sist skall omplantera,
där intet vissnar mera.
Sv ps 201:5

”Almsjukan sprider sig i 
vårt område och drabbar 
våra kyrkogårdar”
Läs vad kyrkvaktmästare 
Andreas Molin har skrivit 
på sid 12


